
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1806 DEL 09/09/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze;

 La riqualificazione della viabilità provinciale che serve le aree interne del territorio provinciale e la sua
interconnessione con infrastrutture di interesse nazionale costituisce elemento programmatico di assoluto
interesse strategico;

 Il territorio provinciale costituito dall’ambito territoriale del Medio – Basso Matese è contenitore di realtà
di particolare interesse sotto diversi ed interessanti profili: da quello viti – vinicolo a quello turistico –
storico – termale; realtà queste che risentirebbero di importanti benefici strutturali se “meglio coinvolti” nei
processi di infrastrutturazione in atto sul più ampio territorio regionale e nazionale;

 il miglioramento della viabilità provinciale favorirà certamente la interconnessione delle località diffuse e
“marginali” con i luoghi serviti dalle infrastrutture nazionali, con effetti certamente positivi in campo
sociale ed economico. La fascia territoriale interessata alla riqualificazione degli itinerari stradali va dai
confini della provincia di Caserta alla S.S. 372, strada, in gestione ANAS S.p.A., che attraversa il
fondovalle del Calore che è interessata da un importante quanto utile programma di raddoppio della
carreggiata a “quattro corsie”.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 204 del 06/09/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed

economica dell’intervento denominato “Riqualificazione degli itinerari provinciali ricadenti nella Valle del
Titerno per la interconnessione delle aree di pregio storico-archeologico e vitivinicolo alla SS. 372”,
dell’importo complessivo di € 35.000.000,00;

 è interesse dell’Amministrazione procedere alla progettazione di un primo lotto funzionale, dell’importo
complessivo di €. 3.000.000,00, di detto intervento generale che comprende, tra l’altro, la sistemazione delle
S.P. n° 76 e 79, di interconnessione dell’Ambito territoriale del Medio-Basso Matese con la S.S. n° 372;

TENUTOCONTO CHE:

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: Riqualificazione degli itinerari provinciali ricadenti nella Valle del Titerno per la
interconnessione delle aree di pregio storico-archeologico e vitivinicolo alla SS. 372”-
1° Lotto. Nomina Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.Lgs. n°36/2023).



2

 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023,
le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

 l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 recita testualmente: “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

 l’art. 15, comma 2 del D. Lgs. n° 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.

 è necessario, così come stabilito dall’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023, procedere alla nomina del Responsabile
Unico di Progetto per l’esecuzione dell’intervento in parola;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt.
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari – APPROVAZIONEDEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art.
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n°36/2023, per

l’intervento denominato “Riqualificazione degli itinerari provinciali ricadenti nella Valle del Titerno per la
interconnessione delle aree di pregio storico-archeologico e vitivinicolo alla SS. 372 - 1° lotto”, l’arch.
Giancarlo Marcarelli, funzionario tecnico e Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione
Reticolo Idrografico, del Settore Viabilità e Infrastrutture in possesso di esperienza e professionalità
adeguate alle funzioni da svolgere;

2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


